Quinto: Exteriore Ecclesiæ Nostræ statu hoc pacto disposito, siquidem Districtibus supra memoratis Archi-Diaconos, Circulis Vice-Archi-Diaconos præficerimus, ipsa rei, quam tractandam suscepimus, indecnes exposcit, ut hic eorum jura, Officia, omnisque activitatis limites subjungamus; ut qvos providos Ordinis Nostri Cooperatores de medio Fratrum elegimus, quosve super candelabrum, ut luceant omnibus, qui in Domo Dei sunt, collocavimus, omnem dispensationis sibi creditæ rationem cognoscentes, ita in Munere suo versentur, ut nec Nos de eorum provectione, nec ipsi de tanto Officii susceptione damnari a Domino, sed potius remunerari mereamur. Itaque

A.) Præcipuum Archi-Diaconi Munus est quotannis singulas sui Districtus Parochias sive per se, sive in casu legitimi impedimenti, aut majoris Districtus extensionis per Vice-Archi-Diaconum obire, ac visitare, sunt enim oculi Episcopi, qui cum gravissimis totius Diæcessis, imo et Reipublicæ curis pressus, saepe stare cogatur post parietem, et remotiores sacræ suæ Ditionis partes respicere cogatur per fenestras, prospicere per cancellos, necesse est, ut medio Archi-Diaconorum multa videat, et exploret, quæ foris contingunt. Hac occasione eo præcipua cura convertenda est, ne seu salus animarum, seu peculium Ecclesiæ, seu dos Parochiæ detrimentum patiatur; diligenter proinde non minus, ac prudenter per vestigabit Archi-Diaconus præscripti Cultus Divini peragendi, Verbi Dei annunciandi, Catechisandorum parvulorum, Sacramentorumque administrandorum, omnem denique vitæ, ac morum Pastoris rationem, discutiet Matriculas Baptisatorum, Copulatorum, Defunctorum, ac Conversorum, nec non mixtæ Religionis Matrimoniorum, Protocolla Regiarum, ac Episcopaliū Ordinationum; Inventaria sacræ Supellectilis, Fundi instructi Parochialis, Librorum cum actuali statu

statu combinabit. Revidebit Fontem baptismalem, sacra paramenta, munditiem, et decorem Altarium, sacrorum Vasorum, Ecclesiæ parietum, ac pavimenti, Statum Cassæ Ecclesiæ; detectisqve defecitibus e vestigio obviabit, aut pro re nata nostram medelam exposcit. Demum sub suo præsidio, in concursu Parochi, Curatoris Ecclesiæ, Patronatus, aut primorum Communitatis, reddendas per Curatorem Rationes censurabit, omnibusque in eorem præsentia, qvi rei maximam lucem affundere possunt, ad claritatem positis, extractum earundem Rationum distincto Libro qvotannis inserendum, atque juxta advolutum ad calcem exemplum Nro. II. in Tabellam, quæ per se, Parochum, ac Curatorem, testimonium item Patronatus, aut Communitatis subscribi debet, inserendum Officio Diæcessano non singillatim, sed ad semel e toto Districtu, una cum adaqvata de perfecta Visitatione, Relatione qvotannis substernet.

B.) Archi-Diaconi est Congregationes Districtuales pro renata indicere, jis præsidere, ac in corona Districtualium Fratrum sacris collationibus, de rebus ad munus Pastorale cumprimis pertinentibus, a Sanctis Patribus tantopere laudatis, summo studio vacare. Si enim Princeps Pastorum ipse Nobis pollicetur, ubi duo, vel tres congregati fuerint in ejus Nomine, se in medio eorum adfuturum, qvanto minus deseret coronam Fratrum Zelo pietatis confluentium ut glorificetur Deus in Concilio Sanctorum? quanto magis Conventi Fratrum gratia sua sancta aderit, ut quod uni, alterive videtur obtectum, plaribus simul de eo conffrentibus clarescat, atqve in plena luce collocetur? Hujusmodi vero Districtuales Congregationes adminius bis per annum Mense Majo nempe, et Septembri celebrari, atque in iis, ea Collationum sacrarum argumenta adsumi volumus, quæ vel ad resolutiones Quæstionum e Theologia Dogmatica, Morali, ac Iure Canonico ab Officio Diæcessano, aut Vicarii suo tempore proponendarum, vel ad enodandas occurrentes in exercitio curæ animarum difficultates, Parochialia Munia rite implenda, ad mutua Virtutum Pastoralium cumprimis excitanda, foventaque exempla referantur. Omnia vero in hujusmodi Cætibus graviter, modeste, ordinate siant, ne, ut S. Gregorius Nazianenus ait, hi in Concilia gruum anseriumque temere pugnantium degenerent.

C.) Ad partes Archi-Diaconi pertinet Foro Archi-Diaconali, vetusta Almæ hujus Diæcessis consuetudine recepta præesse, atque in eo causas minoris momenti juxta Normam processus Spiritualis a piæ memoriæ Decessore Nostro Josepho Mártoni die 22-a Martii 1801 adornatam cognoscere, ac definire. Quia tamen longa experientia didicimus, causas divoriales quoad thorum, et mensam, que in supra citata Norma inter Causas minores referuntur, gravissimas sæpe juris quæstiones involvere, hujusmodi causas coram Foro Archi-Diaconali suscitar quidem, instrui, ac pertractari ea tamen lege admittimus, ut dum Processus revisioni maturus fuerit, universa acta, una cum projecto ferendæ sententiæ, fine maturioris discussionis Consistorio Nostro Episcopali semper substernantur, ferendumque Consistoriale Deliberatum, penes consvetos Apostolos Jurisdictioni Sæculari pro executione isthiac transcribatur; Causas vero spirituales majoris momenti, præcipue vero Vinculares ita Consistorio Nostro Episcopali proprias declaramus, ut ab Archi-Diaconis ne documenta quidem ad instruendum id genus Processum necessaria, citra Consistorialem Delegationem confici valeant, secus omni robore suapte caritura,

D.) Archi-Diaconi est Fratres Districtuales ægre, ac periculose decumbentes invisere, solari, utque domui suæ tam in spiritualibus, quam in temporalibus disponant adlaborare, defunctis in concursu vicinorum Fratrum justa Funebra decenter persolvere, Testamentum, si præsto est, illico per expressum

Officio Diæcesano fine approbationis substernere, relictam substantiam nisi alii Executores diserte nominentur, vicino Fratre in societatem assumpto consribere, distrahere, atque oneribus ne fors inhaerentibus ante omnia depuratis, ac satisfactione Ecclesiæ, aut Parochiæ, si quod præjudicium his per defunctum illatum est, procurata, ad mentem Testatoris dispensare, si quid a tenoribus Testamenti fuerit residuum, Ordinarii determinationi substernere; denique a dato Funeris intra quatuor mensium spatium tota executione absoluta, adæquatas Officio Diæcesano de omnibus reddere rationes. Quæ omnia de manipulatione substantiæ Fratrum ab intestato decedentium pariter intelligi volumus, nisi quod ante effectivam executionem projectum conformiter ad benignas Resolutiones, et Constitutiones Diæcesanas trifariam partiendæ caducæ Substantiæ una cum integra pauperum rata, si ea Ellos Rh. 500 exsuperet, Nobis, Successoribusque Nostris substerni debeat, ut de hujusmodi rata sive pauperibus Cognatis, sive Instituto cuiquam analogo addicenda opportuna disponere possimus. Ne vero prætextu difficultatis incassandarum restantiarum, activorumque debitorum Manipulatio id genus substantiarum ultra præfixum spatium protrahatur, id per expressum virtute præsentium cautum volumus, ut sollicitudine incassandi legatariis, aut aliis e substantia caduca participantibus reticta, quoad fieri potest, ipsi Contractus Originales penes legitimam translationem concernentibus loco paratæ extradentur. Quod si demum Capellanos ad latus Parochorum constitutos, ab intestato decedere contingeret, cum Beneficio Ecclesiastico stricte tali non gaudeant, eorum universam substantiam Parentibus, aut propinquis extradandam disponimus. Rata pCentuali, prout ex aliorum quorumcunque Ecclesiasticorum caducis substantiis Seminario Cleri Junioris, et Deficientium obventura, Nobis, Successoribusque Nostris reservata ad vires Substantiæ defigenda.

E.) Inter munia Archi-Diaconalia refertur: occasione mutationis in Parochialibus Beneficiis divisionem proventuum inter Decessorem aut ejusdem massam, ac inter Successorem, juxta Normam jam alias die 25 a Julii 1816 per Nos defixam instituere, ejusque peractæ non secus, et Resignationis, Receptionisque omnium ad Ecclesiam ac Parochiam pertinentium Instrumentum per se, ac eos, quorum interest, subscriptum in uno exemplo Officio Diæcesano substernere, alio in Parochia relichto. Novum vero Parochum, Canonica Investitura provisum excepta ab eo, nisi jam in manibus Ordinarii, aut Vicarii Generalis id præstisset, Fidei Catholicæ professione, Parochorumque juramento, ritu solenni installare, atque in Parochiæ, omniumque ad eam pertinentium realem possessionem introducere.

F.) Quia tristi experientia didicimus in nonnullis Parochialibus Communitatibus, siculicis cumprimis, quæ jure Patronatus gaudent, adeoque tres Candidatos a se electos Ordinario ad vacantem Parochiam præsentant, hoc gravissimi momenti negotium ea, qua par est, Fide, integritate, modestia, ac diligentia minime tractari, sed potius sive competentium, sive candidantium vitio, studiis partium a suspicione simoniaca labis nequaquam immunibus factiones, imo etiam seditiones sœpe excitari; Archi-Diaconis earum partium maximopere incumbet Parochialibus ejusmodi Congregationibus præsidere, motus animorum moderari, factiones autoritate sua compescere, totumque Candidationis opus ita dirigere, ut Nobis, Successoribusque Nostris ejusmodi Candidati proponantur, in quorum nullum canonica cadat exceptio. Ne, quod identidem non sine gravi dolore Nostro evenit, Candidationem rejicere, atque de idoneo Individuo diligendo, pro pastorali Nostra sollicitudine ipsi prospicere cogamur. Hujusmodi vero Candidationem una cum numero votorum, quæ cuivis Candidatorum obvenirent, in ipsa Congregatione per se subscriptam, et signatam Officio Nostro idem

Arch.

Archi-Diaconus penes sinceram rei gestæ seriem indilate transmittet. Quocirca omnibus id genus Parochianis Communitatibus jure Patronatus pollutibus, prout et omnibus ad hujusmodi Parochialia Beneficia aspirantibus, in virtute sanctæ et salutaris obedientiæ mandamus, ut in negotio cum gravissimo salutis discrimine conjunto ita versentur, ne præter certam ejusmodi a recto tramite aberantis Candidationis rejectionem, Canonicis insuper pœnis eos subjicere pro munere Nostro debeamus.

G.) Archi-Diacono incumbit non tantum supra præscriptas de æ crescentia, vel detracientia animarum Catholicarum, item impopulationis pro usu Dicasteriali, Rationum præterea Ecclesiæ Tabellas sub finem Anni Civilis, sed etiam adæquatam de omnibus Individuis Ecclesiasticis et Regularibus intra ambitum sui Districtus degentibus juxta Formulam sub Nro. III. ad calcem adnexam in puritate Conscientiæ substernere. Imo si quid interea evenerit, quod Authoritate Archi-Diaconali componi, aut corrigi non possit, medelamque a Nobis adferendam requirat, prius etiam, quam malum invaluerit, ad Nostram, Successorumque notitiam perferre; Denique omnia quæcunque seu a Diœcesano, seu a Vicariali Officio ejus Curæ, dexteritatique specialiter commissa, demandataque fuerint, quam diligentissime exequi, et adæquatas, meritumque plene exhaustientes Relationes eatenus præstare,

H.) Ad jus denique, atque ad munus Archi-Diaconi id quoque pertinere volumus, ut Congregationibus Parochialibus, in quibus de electione servitorum Ecclesiæ, utpote Vice-Curatorum, Cantorum, Campanatorum, Aedituorum agatur, præsideat et pluralitate votorum electos, si cæteroquin idonei reperti fuerint, authoritate sua confirmet; Superiorum Curatorum, quos in majoribus nonnullis Ecclesiis ipsi constituimus, nominatione Nobis, Successoribusque nostris reservata; alias vero Congregationes Parochiales pro re nata sub praesidio Parochi, potissimum ad excessuos Juvenes, aliosque Fideles in Officio continendos, celebrandas, occasione Visitationis ubique organisare, certosque iis limites, ut omnis cum publica justitiæ administratione collisio evitetur, Ordinarii approbationi suo tempore substernendos, præscribete.

Sexto: Quæcunque de juribus, ac Muniis Archi-Diaconorum præcedentibus Capilibus complexi sumus, ea omnia Vice-Archi-Diaconis quoque in eum casum quo Archi Diaconum sive ægritudine, sive aliis Diœcesanis urgentioribus laboribus, sive longa distantia, ac molestia itineris impediri contigeret, volumus esse communia, ita tamen, ut quæ nomine Archi-Diaconi in suo Circulo gesserint, ea ad notitiam Archi-Diaconi semper perferre teneantur.

Septimo: Ut vero onerosa hæc Jura Archi- et Vice-Diaconorum nonnullis favoribus, quantum in Nobis est, compensemus, Archi-Diaconis non minus, ac Vice-Archi-Diaconis tam occasione manipulationis substantiæ defunctorum Parochorum, quam occasione exmissionis, aut confectionis publicorum Instrumentorum in causis privatorum competentia Diurna addicimus. Deinde facultatem novas Ecclesiæ, quarum consecrationem differri oportet, Capellas, Cruces, Statuas, Fodinas salis et Minerarum, sacra denique paramenta in proprio Districtu, aut Circulo, juxta ritum Ritualis Strigoniensis solenniter benedicendi, litros prohibitos ad effectum confutationis legendi, a Casibus Episcopo reservatis in sacro Tribunali absolvendi utrisque, ea nihilominus lege impertimur, ut jure has Facultates aliis subdelegandi minime gaudeant, cuius subdelegationis relate ad postremum necessitati salis obviavimus, non solum Præsidibus Religiosarum Provinciarum, locorumque superioribus, sed multis etiam Curatis,

quorum Parochiæ adjuncta ita postulabant, Facultatem absolvendi a Casibus Episcopo reservatis liberaliter attribuendo, eandemque occasione Confessionis Paschalis, et Confessionis a Nupturientibus ante ipsas nuptias, aut a moribundis peragendæ, ad omnes Curatos, prout antea, ita per præsentes quoque extendendo. Reliquis quibuscumque Facultatibus in specie vero restituendi juris petendi debiti, ob incestum perpetratum amissi, Nobis, Successoribusque Nostris eo magis reservamus, quod pœnitenti ab incestu cæteroquin absoluto, citra periculum salutis interea, dum ei ab Episcopo succurratur, hoc jure carere, tristesque tanti libidinis excessus sequelas aliquamdiu experiri expediatur, ut Spiritus salvus fiat.

Ut porro Archi, et Vice-Archi-Diaconi, quemadmodum muniis, ita etiam exteriore cultu, ac quibusdam honorum insigniis distinguantur, quemadmodum Ecclesiæ Nostræ Cathedralis Actualibus, et Honorariis Cononicis, Abbatibus item ac Præpositis Mozzettam, Birretum, Pallii Ecclesiastici expositiones, Cingulum, ac tibialia violacea; ita Archi-Daconis Birretum, et cingulum, Vice-Archi-Daconis Cingulum ejusdem coloris, omnibus titulum: Reverendissimorum, Surrogatis vero Vice-Archi-Daconis: Admodum Reverendorum concedimus, hancque in vestitu distinctionem usu venire, eumque ab omnibus honorem prædictis Dignitatibus, et Officiis exhiberi jubemus.

Octavo: Muniis, juribusque Archi-Daconorum, eorumque vice, dum res poscet, fungentium, in hunc modum elucubratis, suapte eo Nostra delaberetur oratio, ut Officia Parochorum, aliorumque, qui Curæ animarum incumbunt describamus; sed cum ea et e Theologia Pastorali constent, et fusiorem tractationem exposcant, quam ut hæc præsentibus generalibus statutis comprehendendi valeat; ad accendendum, fovendumque Zelum Pastoralem id habebamus propositum, ut Visitatione Canonica terminata, præstantissimum Opus, cui Titulus: *Lectio-nes in usum Cleri*. Viennensibus Typis Anno 1816 procusum, cujus nonnulla exempla Nobiscum detulimus, recudendum, ac in singulas Parochias distribuendum curaremus, ut ex illo, velut omnium quæ ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum et erudiendum in justitia Pastorem animarum in Scripturis Sacris, in SS. Patribus, in Conciliis sparsim occurrunt, absolutissimo compendio, diurna nocturnaque manu terendo, Clerus Transilvanicus in dies proficeret, perfectusque fieret homo DEI ad omne opus bonum instructus. At postquam Misericors et Miserator Dominus admirabili sua Providentia aliter de Nobis disposuit, aliud Nobis non suppetit, quam ut propositum hoc Nostrum, ut primum adjuneta rerum permiserint, in Hungaria exequamur, et pro numero Parochiarum necessaria perutilis hujus Libelli non minus, ac Ritualis Strigoniensis, pro usu hujus Diœcesis ab Antecessoribus Nostris præscripti, quæ passim defecisse comperimus, exempla Vobis submittamus. Interea juvat ea duntaxat Sacro-Sancti Concilii Tridentini verba Sessione 23. Cap. I. de Reform. quibus omnis Curæ animarum ratio nititur, Vobis Fratres, Filiique in Christo Dilectissimi! in memoriam revocare „Præcepto nempe Divino mandatum esse omnibus, quibus Animarum cura commissa est, Oves suas agnoscere, pro his Sacrificium offerre, verbique Divini prædicatione, Sacramentorum administratione, ac bonorum omnium operum exemplo pascere, pauperum, aliarumque miserabilium personarum curam paternam gerere, et in cætera munera Pastoralia incumbere“ Satagit igitur, ut Zeloso muniorum horum exercitio certam vestram vocationem, et electionem faciatis. Huc spectat ejusdem Concilii Tridentini saluberrimum Docretum Sess. 22. Cap. I. de Refor. omnium Clericorum cordibus altissime imprimendum. „Nihil est profecto quod alios magis ad pietatem, et DEI cultum assidue instruat, quam eorum vita, et exemplum, qui se Divino Ministerio didicarunt. Cum enim a rebus Sæculi in altiorem sublati locum conspi-

cian-

„ciantur, in eos tamquam in speculum reliqui oculos conjiciunt, ex iisque sumunt „quod imitentur. Quapropter sic decet omnino Clericos in sortem Domini vocatos, vitam moresque suos omnes componere, ut habitu, gestu, incessu, sermone, aliisque omnibus rebus nil, nisi grave, moderatum, ac religione plenum præseferant, levia etiam delicta, quæ in ipsis maxima essent, effugiant, „ut eorum actiones cunctis afferant venerationem. Oportet autem Clericos eodem Concilio Tridentino Sess. 14. Cap. 6. de Reform. præcipiente: „Vestes „proprio congruentes Ordini deferre, ut per decentiam habitus extrinsecam, mo- „rum honestatem intrinsecam ostendant „hanc autem minime ostendunt nonnulli, „apud quos tanta inolevit temeritas, Religionisque contemptus, ut propriam di- „gnitatem, et honorem Clericalem parvi pendentes, vestes etiam deferant pu- „blice laicales, pedes in diversis ponentes, unum in divinis, alterum in carna- „libus“ sparsis, et de industria impensis comis, genis hirsutis, limbis manicarum interioris indusii, ultra manicas exterioris vestis prominentibus, cingulis non lum- bos sed pectora adstringentibus, calceis splendicantibus, et reliquis id genus monstris, hujus Sæculi vanitates consectantes. Quocirca universo Clero Nostro tam Sæculari, quam Regulari in virtute sanctæ, et salutaris obedientiæ manda- mus, ac sub gravissimis pœnis a sacris Canonibus constitutis districtim præcipi- mus, ut nemo eorum sine veste talari, quæ Clero Hungarico propria est, in publico apparare præsumat, ea vero, quæ de modesto vestitu paulo ante e Concilio Tridentino adducta sunt, rescissis, et abjectis Sæculi nugis, sancte cu- stodire omnis omnino teneatur.

Nono: Ne Curatorum quoque, ac Vice-Curatorum Ecclesiæ oblisca- mur, horum Officium in eo defigimus, ut cointelligenter cum Parocho omne ab Ecclesia, vel Parochia detrimentum avertere studeant. Proventus Ecclesiæ si- ve e Capitalibus, sive e Fundis, aut aliis bonis diligenter incassent, adæqua- tum Diarium perceptionum, et erogationum ducant, Cassam Ecclesiæ sub dupli- ci sera, ubi fieri potest, quarum unius clavis penes Parochum sit, sedulo custo- diant, minores reparations tempestive suscipiant, maiores erogationes e peculio Ecclesiæ suscipiendas Officio Dicecesano prævie remonstrent, Parocho in colligen- dis consuetis præstationibus a Parochianis, adjumento sint, annuas rationes ge- sti hujus Muneris, coram Archi-Diacono, et primoribus Communitatis reddituri. Omnem proinde in eo ponant operam, ut fideles Dispensatores inveniantur. Functiones Cantorum, Campanatorum, Æditariorum alioqui a dispositionibus Pa- rochi pendentium notiores sunt, quam ut a Nobis debeant commemorari.